53. J. Hervada, *La inseparabilidad...*, cit., 266. De aquí que L. Bender, al plantearse el supuesto de los católicos que, contrayendo matrimonio ante el magistrado civil, contraen inconscientemente matrimonio canónico, subraye que para la validez del matrimonio basta el verdadero consentimiento matrimonial natural; y advierte contra una posible y errónea distinción entre dos especies de matrimonio: “Id quod requiritur et sufficit ad matrimonii validitatem nihil aliud est quam ut nupturientes praebeant verum consensum matrimonialem, naturaliter validum et ut hunc consensum manifestent in forma iuridica, quae pro ipsis hic et nunc valet. Si versentur in adiunctis ut pro ipsis hic et hunc valeat ius can. 1098 statutum, ex parte formae sufficit ut consensum manifestent coram duobus testibus et nihil aliud requiritur, neque subjective neque objective, i. a. nulla requiritur scientia possibilitatis sic contrahendi. Ex parte

Las antedichas consideraciones ayudan a comprender que la Iglesia no pueda cambiar la materia y forma del sacramento del matrimonio: el contrato matrimonial —de carácter consensual— realizado de acuerdo con la ley natural. Solamente puede establecer requisitos *formales* para su manifestación legítima; pero el legislador no está facultado para exigir un consentimiento cualificado por una intencionalidad directamente sacramental<sup>54</sup>.

Pienso, en consecuencia, que no cabe admitir la distinción entre verdadero consentimiento e intención de contraer verdadero matrimonio, que apuntaba uno de los miembros de la Comisión de reforma para justificar la cláusula añadida al actual c. 1116<sup>55</sup>: si a los requisitos formales y de capacidad se añade un consentimiento realmente matrimonial —en el sentido antes indicado: natural—, habrá intención de contraer verdadero matrimonio, aunque ese consentimiento no contemple explícitamente la canonicidad o sacramentalidad del matrimonio que se celebra<sup>56</sup>.

*autem consensus* requiritur et sufficit ut praebeant verum consensum, a. v. ut velint nunc fieri coniuges; ut velint perficere id quod omnes vocant *inire matrimonium*. Proprie nihil amplius requiritur. Nullatenus requiritur ut velint huic consensui dare ultra suam essentiam aliquem valorem specialem, scilicet valorem matrimonii canonici seu matrimonii ecclesiastici. (...)

Caute cavendum est ne concipiamus distinctionem inter matrimonium canonicum et matrimonium civile tamquam distinctionem qua distinguuntur duae species matrimonii. Habetur tantum distinctio quoad *modum* seu *formam* manifestandi consensum. Matrimonium canonicum est matrimonium naturale celebratum in forma canonica. Matrimonium civile est matrimonium naturale celebratum in forma civili. Sed quodlibet matrimonium est eiusdem speciei; est ille contractus a Deo lege naturali institutus, ab origine humani generis; ille contractus quo vir et mulier sibi tradunt et acceptant ius in corpus perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad proli generationem.